
COMUNE   di   PARONA

(Prov.  di Pavia)

OGGETTO: PRESA IN CARICO DI N. 1 MINORE
STRANIERO NON ACCOMPAGNATO
RICOVERATO PRESSO LA COMUNITA'
EDUCATIVA "L'AIRONE" DI PALESTRO (PV).

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Bovo Massimo Vice Sindaco Presente

L'anno  duemilaquindici il giorno  trenta del mese di settembre alle ore 11:00, nella sala
delle adunanze si è riunita la GIUNTA COMUNALE regolarmente convocata nei modi e
termini di legge

Su numero 3 componenti risultano

Numero 90

Data 30-09-2015

Camera Alessandro Assessore Presente

Lorena Marco

Totale presenti n.   3 Totale assenti n.   0.

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Schiapacassa D.ssa Antonia

Il Presidente Sig. Lorena Marco nella sua qualità di Sindaco dopo aver constatato la validità
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere ed a deliberare
sulla proposta di cui all’argomento in oggetto

Sindaco Presente



COMUNE   di   PARONA

(Prov.  di Pavia)

PROPOSTA N. 90
ASSESSORATO PROPONENTE:

PROBLEMI SOCIALI/LAVORO/SANITÀ
ASSESSORE: Camera Alessandro

OGGETTO PRESA IN CARICO DI N. 1 MINORE STRANIERO NON
ACCOMPAGNATO RICOVERATO PRESSO LA COMUNITA' EDUCATIVA
"L'AIRONE" DI PALESTRO (PV).

L A  G I U N T A C O M U N A L E

VISTA la suindicata proposta di deliberazione;
PREMESSO che, a seguito dell’eccezionale afflusso di cittadini appartenenti ai paesi dell’Africa,
sono arrivati nel territorio italiano, tra gli altri, minorenni che, non avendo la cittadinanza italiana o di
altro Stato dell’Unione Europea, si trovano, per qualsiasi causa, nel nostro territorio privi di assistenza
e rappresentanza da parte dei genitori o di altri adulti per essi legalmente responsabili in base alle
vigenti leggi dell’ordinamento italiano;
DATO ATTO che in data 23.07.2015, protocollo comunale n. 3562, perveniva comunicazione del
22.07.2015 della Stazione dei Carabinieri di Mortara (PV), che informava il Sindaco del ritrovamento
nel territorio del Comune di Parona di minore straniera non accompagnata, O.S. nata in Nigeria, per la
quale l’AG procedente ha disposto il ricovero presso la comunità educativa “L’Airone” di Palestro
(PV), Via Robbio n. 2;
ACCERTATO che è obbligo dell’Ente Locale garantire l’accoglienza e la permanenza in una
struttura residenziale adeguata della minore in oggetto, programmando e realizzando, in relazione a
quanto stabilito dalla Legge 328/2000, i servizi socio-sanitari, di sostegno psicologico, di integrazione
sociale e di recupero scolastico necessari, in accordo con i diversi enti interessati;
VISTA la relazione sociale in merito alla minore O.S. nata in Nigeria, prot. comunale n. 3934 del
12.08.2015, trasmessa contestualmente dall’Assistente Sociale del Piano di Zona di Mortara alla
Procura della Repubbllica c/o il Tribunale per i Minorenni di Milano al fine di poter tutelare la minore
in oggetto mediante mandato giudiziario e a questo Comune per quanto riguarda gli oneri
amministrativi derivanti da interventi di collocamento della minore in comunità;
PRESO ATTO della nota avente ad oggetto: “Preventivo retta giornaliera comunità L’Airone”, prot.
comunale n. 4421 del 16.09.2015, trasmessa dalla Faber Soc. Coop. Sociale che gestisce la citata
comunità educativa, dalla quale si evince che la quota giornaliera richiesta per il ricovero della minore
straniera non accompagnata è pari ad € 70,00.= più IVA 4%;
DATO ATTO che la comunità educativa “L’Airone” di Palestro (PV), Via Robbio n. 2, gestita dalla
Faber Soc. Coop. Sociale di Inveruno (MI), è compresa nell’elenco delle strutture di accoglienza
sociali per minori accreditate da Regione Lombardia;
RITENUTO di dover provvedere alla presa in carico della minore straniera non accompagnata O.S.
nata in Nigeria, ricoverata presso la comunità educativa “L’Airone” di Palestro (PV), Via Robbio n. 2,



come disposto dall’AG procedente, fino al raggiungimento della maggiore età, salvo se diversamente
disposto dal competente Tribunale per i Minori;  
VISTO il T.U.E.L.;
VISTO il bilancio pluriennale 2015/2017, approvato con deliberazione del C.C. n. 31 del 24.07.2015;
VISTO e PRESO ATTO del parere favorevole di regolarità tecnica e contabile della Responsabile
del Servizio, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i.;

Con votazione unanime,
D E L I B E R A

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono materialmente riportati:
DI PRENDERE in carico, la minore straniera non accompagnata O.S. nata in Nigeria, ricoverata1)
presso la comunità educativa “L’Airone” di Palestro (PV), Via Robbio n. 2, gestita dalla Faber
Soc. Coop. Sociale di Inveruno (MI), come disposto dall’AG procedente, fino al raggiungimento
della maggiore età, salvo se diversamente disposto dal competente Tribunale per i Minori;
DI DARE ATTO che la comunità educativa “L’Airone” di Palestro (PV), Via Robbio n. 2, gestita2)
dalla Faber Soc. Coop. Sociale di Inveruno (MI), è struttura di accoglienza sociali per minori
accreditata da Regione Lombardia;
DI PRENDERE ATTO che la quota giornaliera richiesta dalla Faber Soc. Coop. Sociale di3)
Inveruno (MI) per il ricovero della minore straniera non accompagnata presso la sopraccitata
comunità  educativa è pari ad € 70,00.= più IVA 4%;
Di PREVEDERE apposita variazione al bilancio pluriennale 2015/2017, approvato con4)
deliberazione del C.C. n. 31 del 24.07.2015, al fine di prevedere la spesa di € 11.866,40.=
necessaria per il pagamento della retta sino al 31.12.2015 sull’esercizio 2015 e la somma di €
26.572,00.= per gli esercizi 2016 e 2017;
DI DEMANDARE al Responsabile dei Servizi Sociali, con proprio provvedimento, l’assunzione5)
del relativo impegno di spesa e la successiva liquidazione delle somme, in favore di Faber Soc.
Coop. Sociale di Inveruno (MI), ente gestore della comunità educativa “L’Airone” di Palestro
(PV);
DI DEMANDARE al Responsabile dei Servizi Sociali l’attuazione delle procedure necessarie per6)
la richiesta di accesso al Fondo Nazionale per l’accoglienza dei minori stranieri non
accompagnati, istituito presso il Ministero dell’interno;
DI DICHIARARE, stante l’urgenza, con separata e successiva votazione unanime, espressa nei7)
modi e nelle forme di legge, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.
134 – comma 4 – del D.Lgs n. 267/2000.



PARERI SULLA DELIBERAZIONE
(ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.)

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime

PARERE:  Favorevole

Data: 30-09-2015 Il Responsabile del Servizio
F.to Dott.ssa Samantha Pertile

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime

PARERE:  Favorevole

Data: 30-09-2015 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott.ssa Samantha Pertile



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Marco Lorena F.to D.ssa Antonia Schiapacassa

___________________________________________________________________________

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE
______________________________

Si dichiara che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio per quindici
giorno consecutivi dal    09-10-2015     al     24-10-2015

Addì 09-10-2015

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Schiapacassa D.ssa Antonia

___________________________________________________________________________
La presente deliberazione è copia conforme all’originale.

Addì 09-10-2015

IL SEGRETARIO COMUNALE
Schiapacassa D.ssa Antonia

___________________________________________________________________________

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione:

Comunicata ai capigruppo consiliari il 09-10-2015 ai sensi dell’art. 125 del testo
Unico Enti Locali
E’ esecutiva il  19-10-2015  ai sensi dell’art. 134 del Testo Unico Enti Locali:

Art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità.

Addì

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Schiapacassa D.ssa Antonia


